CARS

Contr de Atorlimonto
& Inchudo Socsl

Unidade I:

Rua Al, n® 171, Conjunto
Agua Branca -
Contagem/MG

CEP: 32370-270
Telefones:

(31) 3393-1988

(31) 3353-1787

Unidade [k

Av. Hum, 595 - Conjunto
Agua Branca -
Contagem/MG

CEP: 32370-140
Telef-ne:

(31, .93-2153

Telemarketing:

Av. Hum, 645 — Conjunio
Agua Branca -
Contagem/MG

CEP: 32370-160
Telefone:

(31) 33%94-%000 -

Inscricoes:

CNPJ: 21.725.056/0001-83
Estaduvat:
186.31.77.71.00.00

Ceriificado de Entidade
Beneficente de
Assisténcia Social:
71000.070209/2015-73 -

Uhl!f ~de PUblica:
Fea.. An°95025de
13/10/1987

Estadual n°® 20743 de
| 24/06/2013
Municipal n® 4592 de
22/04/20%3

Diretor Presidente;
Winder Almeida de
Souza

Site: www.cals, ord.br
E-mdail: cais@cais.org.br

OF: 112/2019
CAIS

Assunto: Atende solic'itagﬁo

Contagem, 16 de julho de 20195.

Prezada Senhora,

Em atendimento & solicitagdo recebida via e-mail em 25/06/2019,
encaminhamos anexo a guia de devolugfo referente ao Termo de Colaboragéo

002/2018 e seu 1° Termo Aditivo, quitada em 04/07/2019.

Atenciosamente,
e LIy
o “ 1

Cristina Abranches Mota Batista
Superlntené(ente CAIS

Cristina Abranches Mota Batista
Superintendente

CEHTRO O ATEHDIMERTOE UCLUSED SOCIAL - CRIS

Ilma Sra;

Gracielly Naiara Silva

Diretoria de OperagBes Instituicionais

Secretaria Municipal de Direitos Humanos e Cidadania
Contagem/MG :
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—Diretoria de Operacdes Institucionais

Robson

m

De: Gracielly Naiara Silva <gracielly.silva@contagem.mg.gov.br>

Enviado em: terga-feira, 25 de junho de 2019 11:.06

Para: cais; Robson; Jacqueline da Silva Leite Magalh3es; Fernanda Luiza Nascimento
Assunto: Guia de devolucdio Termo de Colaboragio 002/2018 - CAIS

Anexos: CAIS 9.780,91 002-2018 T.pdf

Bom dia, Robson.

Encaminhamos em anexo a Guia de Devolugéo referente ao Termo de Colaboracio 002/2018 e seu 12
aditivo.

Atenciosamente,
Gracielly Naiara Silva

Secretaria Municipal de Direitos Humanos e Cidadania
Telefones: (31) 3352-2588 ou (31) 3391-1055

" A evolucdo do homem passa, necessariamente, pela busca do conhecimento”. Sun Tzu
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PREFEITURA MUNICIPAL DE CONTAGEM
GUIA ESPECIAL DE ARRECADAGAO

NUMERQO EFETIVO

MICROFILMAGEM

DATA:

_&EJQ:‘

EXERCICIO: 2018

CODIGO: 0145

UNIDADE GESTORA |SECRETARIA MUNICIPAL DOS DIREITOS DE CIDADANIA
BANCO COD. AGENCIA] NUMERO DA CONTA TITULAR DA CONTA
001 1833-0 73015.7 1 PREFEITURA MUNICIPAL DE CONTAGEM
NOME DO RECOLHEDOR ! CENTRO DE ATEND]IMENTO E INCLUSAO SOCIAL = CAIS CODIGO VALOR RECOLHIDO
, : 221 RS 9.780,91

REEMBOLSO DE DESPESAS PAGAS POR CREDITOS ORCAMENTARIOS DO CO

RRENTE EXERCICIO

N° EMPENHO |FPROGRAMA DE TRABALHO |NAT.DESPESA| [TEM FONTE ' |cop.paTRM.{ VALOR POR EMPENHO
420312018 1.18.1.08.242.0028.2023| 33504300 _0 0100 R$ 9.753,20
7328/2018 [1.18.1.08.242.0028.2023| 33504300 0 - 0100 R$ 17,71

SALDO DE ADIANTAMENTO |{

M.° DA-SOLIC.

N° EMPENHO

} REEMBOLSO DE DESFESAS PAGAS POR RESTOS A PAGAR
OU POR ORGCAMENTO DE EXERCICIO ANTERIOR

cODIGC:

{ <) RECOLHIMENTO DE OUTRAS RECEITAS

COD, RECEITA:

HISTORICO:

Devolugio de Saldo ndo utilizado do Termo de Colaboragio n° 002/2018 & 1° T.A,
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| PREFEITURA MUNICIPAL DE CONTAGEN [
N S Lo oo SEGRETARIA MUNICIFALDE DIREITOS.BUMANDS ELIDADANA e | . LJHATAL
I P i
casfes/mas
: |
L onesTa CAC DE CONTAES ! LRZELE/NE: e f Jerectn: 3
L : T - () EAL !
PLRCER.L W®: ¢ Primeirc Terme Aditive ac Termo de Coleborecae n® 002/20L8
PLRCEIRO: | Centro de Atendimento e inciusio Social - CAIS
cwEs: | 21.725.056/0001-83 PERIODO: |  01/03 /2018 | = | 10/05/2019
RECEITAS VELOR [R5} DESPESAS VALOR (RS}
Saldos Anteriores Despesas conf, Relagdo de Pagamentos
Federal 0,00 Federal 0,00
Federal 0,00 Federal 0,00
Estadual 0,00 Estadual 0,00
_ Estadual 0,00 Estadual G,00
e = o ~ . - I
Municipal {Termo de Colaboracio ne 002/2018) Municipal {Termo de Colaboragio ne
4.703,68 0,00
. ot 002/2018 .
Municipal (12 Temo Aditivo 2o Termo de Municipal{1? Temc Aditivo ac Termo de
fo ne 722,75 B y )
/ Colaboraggo n 002/2018_ ’ Colaboracio ne 002/2018 722,78
Aplicacdo Financeira 7
o AT n . -, ) - LT .
{'I:e_rmo de Calabora-{;?o ne 002/2018) 316,01 Aplicacfo Financeira(12 Temo Aditivo ao Termo
Minicipal (12 Temc Aditivo 2o Termo de de Colaboracio ne 002/2018 136,59
Colaboragho n D02/2018 136,59 y mom iR
05C - Tarifa Bancaria - o
(12 Termo Adrtivo ao Termo de Colaboragiio n2 12,01 Despesas O5C |
002/2013} . R
- . _ . Recursos recebldns 0,00 Q‘es;}.esasdé:éus_tei.d 0,00
Federal 0,00 T L
Federa[_ . 0,00 ] De;;ﬂ)esas. Balncar.la.s ) 141,65
Estadual 0,00 N T
 Estadual 0.00 Saldo. (Rfacolhld_o/ a Rezs_gji‘n_e_r)i
‘ Munlapa‘.l(1-T(e:rTwc;_Art:;tlvo aépOTc;rfnzwglnBj . 0,00 Federal 0,00
. olaborac8o ne 20 0,00 Federal 0,00
| Municipal . ; ]
e o . : Estadual 0,00
_{ : Rendimentos de Apllqagpgs Financeiras: 17,35 Ectadual 0,00
Municipal {Termo de Coiaboragiic n2002/2018) .
L 4.703,68
Municipal {12 Temo Aditlvo ao Termo de 0.0l
. ) ‘ Colaborag8o n® 002/2018) !
0SC - Contrapartida: 130,00 aplicagic Financeira [Termo de ColaboragSo n2 . 316.01
002/2018) R
Aplicagiio Financeira (12 Temo Aditivo ao 17 '35
Termo de Colaboragio n? §02/2018) !
Satdo da 0SC 0,36
Osc- Depdsitos 0,00 -
. Saido bancario conforme extrato 5.037,41
TLTEL: €.038,45

TOTAL:

Robson Frias Panta

Nome / Assinatura do Responsavel pelo preenchimento

874.735.266-34
CPF

584.901.726-04
CPE




Rohson

De: Fernanda Luiza Nascimento <fernanda.nascimento@contagem.mg.gov.br>
Enviado em: guarta-feira, 26 de dezembrc de 2018 13:59

Para: Robson

Assunto: Re: RESTITUICAD

Boa tarde,

No infcio de janeiro vamos providenciar os documentos para que a Instituicdo faga a devolugao.
Este valor apresentado no oficio é referente a aquisi¢do dos materiais de escritério, devendo ser acrescido

ao valor que a Instituicio ja alegou ter comprado indevidamente.

Att,

Fernanda Nascimento .
Diretoria de Operagdes Institucionails
. prefeitura Municipal de Contagem

{ " 3352-2588

De: Rohson <rcbson.frias@cais.org.br>
Enviado: quarta-feira, 26 de dezembro de 2018 13:04:31

Para: Fernanda Luiza Nascimento
Assunto: RESTITUICAD

Fernanda,

Boa tarde.

Acabamos de receber o OF/SMDHC/D0I/131/2018, referente a rastituicgo do valor de R$1.745,51 (hum mil
setecentos e quarenta e cinco reais e ¢inquenta e um centavos).

Solicitamos a gentileza de nos informar qual o procedimento para realizar a restituicio.

[* 13, nossos agradecimentos antecipados.

Aienciosamente,

Robson F. Panta
CAIS
31-3353-1988
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PREEEITURA

‘;‘\ 4 UM NOVO TEMPO COMECA AG}U|
\@L‘M)'

Secretaria Municipal de Direitos Humanos e Cidadania

Contagem, 20 de dezembro de 2018
OF/SMDHC/DOI/131/2(18

IImo. Sr.
Winder Almeida de Souza
Presidente do Centro de Atendimento e Inclusio Social - CAIS

Em atengfo & justificativa encaminhada & Diretoria de Operag:oes Institucionais, pela qual a
Instituiclio informa os motivos pelos quais realizou a aquisi¢io dos materiais de escritorio em
cada uma das empresas, e de forma fracionada, temos gue:

Conforme Decreto n° 9.412 de 18/06/2018, os valores prevrli;stos no artigo 23 Lei 8.666/93 foram
alterados, consequentemente também foram alterados os valores previstos no artigo 24 da mesma
lei, passando para 10% de R$ 176.000,00, ou seja, RS 17.600,00.

Apesar de a Instituiglo ter realizado fracionamento sem necessidade, este fato nfo acarreta
consequéneias gravosas e ndo implica em dano ao erdrio, contudo a Instituigho, ao elaborar os
orgamentos e realizar andlise acerca do menor valor, quando se tratar de aquisiglo de quaisquer
itens, deve se atentar ao valor unitdrio de cada um, isto porque, deve-se realizar a pesquisa de

prego por item, e ndo por lote.

Ademais, todos os-orgamentos juntados no processo de prestagio de contas, devem manter
congruéneia, ou seja, devem conter itens e respectivos quantitativos; especificagGes e quantidade

a ser adquirida, iguais.

Considerado os orcamentos apresentados, verificamos que, caso a Instituigdo tivesse se atentado
a0s valores individuais dos itens, haveria uma economia de R$1.745,51

Por todo o exposto, as razdes da Instituigio prosperam em parte, devendo a mesma realizar a
restituicdo do valor acima citado.



PREFEITURA

UM NOVO TEMPO COMECA AQUI

My E T

Secretaria Municipal de Direitos Humanos e Cidadania

Atenciosamente,

Marcelo @;}j}i@ da Silva
Secretario Municipal de Direitos Humanos e Cidadania
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Cratn do AfroaZnonic
alnchimde Sonal

Unidade It

Rua AlJ, n® 171, Conjunte
Agud Branca -
Contogem/MG

CEP: 32370-270
Telefones;

(31) 3393-1988

(31) 3353-1787

Unidade I

Av. Hum, 595- Conjunto
Agua Branca-
Contagem/MG

CEP: 32370-160

{ “xfone:

W 1393-2153

Telemarketing:

Av. Hum, 645 - Coniunto
Agua Branca =,
Contogem/MG

CEP: 32370-160
Telefone:

(31) 3394-9000

Inscrigtes:

CNPL 21.725.056/000%-83
Estadual: '
186.31.77.71.00.00

Cerificado de Entidade
Beneficente de
Assisténcia Secial
71000.070209/2015-73

“lidade Pdblica;
“ro aln® 95025 de
15, .0/1987
Estadual n® 20743 de
24/06/2013
Municipat n° 4592 de
22 /0472013

Diretor Presidente:
Winder Almeida de
Sovzg

Site: www.cals.org.br
E-mail: cais@cais.org.br

OF.: 146/2018
CAIS

Assunto: Faz solicitagdo
Contagem, 23 de Novembro de 2018,
Senhor Secretério,

Em atendimento a notificagfo referente a 6* parcela do Termo
de Colaboragio n® 002/2018, encaminhamos anexo as justificativas e
os devidos documentos solicitados de acordo com as ordens 03, 04,
05, 06, 07 ¢ 10.

Referente as ordens 08 e 09, solicitamos prorrogagio para
mais 15 (quinze) dias, pois, estamos abrindo uma sindicdncia
acompanhadd por um advogado para darmos os devidos
esclarecimentos.

Desde j&, nossos agradecimentos antecipados.

Atencicsamente,

[lmo Sr;

Marcelo Lino da Silva

Secretério Municipal dos Direitos Humanos e Cidadania
Contagem/MG
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JUSTIFICATIVA - DESMEMBRAMENTO DOS CRCAMENTOS FORNECEDORES.

RESUMO DAS COMPRAS:

COMPRA 1 - Data: 02/08/2018
Fornecedor: SOMA BH DISTRIBUIDORA DE MATERIAIS LTDA / CNPJ Ne: 27.066.616/0001-11

NOTA FISCAL Ne: 000.002.359 SERIE: 1 Valor: RS 6643,66

ORCAMENTO 1 - Data: 02/08/2018
Fornecedor: SOMA BH DISTRIBUIDORA DE MATERIAIS LTDA / CNPJ Ne: 27.066.616/0001-11

Valor: RS 65643,66 -

ORCAMENTO 2 - Data: 30/07/2018
VFornecedor: PRODISK DISTRIBUIDORA EIRELI / CNPJ Ne2: 05.032.857/0001-07

Valor: RS 7697,4%

ORCAMENTO 3 - Data: 02/08/2018
Fornecedor: PORT DISTRIBUIDORA BE INFORMATICA / CNPJ N2: 08.228.010/00005-14

Valor: RS 8344,78

COMPRA 2 - Data: 08/08/2018
Fornecedor: PRODISK DISTRIBUIDORA EIREL! / CNPJ N¢: 05.032.857/0001-07

NOTA FISCAL Ne; 000.075.425 SERIE: 0 Valor: RS 4396,49
|

ORCAMENTO 1 - Data: 02/08/2018
Fornecedor: SOMA BH DISTRIBUIDORA DE MATERIAIS LTDA / CNPJ N2: 27.066.616/0001-11

Valor: RS 6643,66

ORCAMENTO 2 - Data: 30/07/2018
Fornecedor: PRODISK DISTRIBUIDORA EIRELI / CNPJ N2: 05.032.857/0001-07

Valor: RS 7697,49

ORCAMENTO 3 - Data: 02/08/2018
Fornecedor: PORT DISTRIBUIDORA DE INFORMATICA / CNP} N&: 08.228.010/00005-14

Valor: RS 8344,78




A

COMPRA 3 - Data: 10/08/2018 , _ , _ )
Eornecedor: DAC COMERCIAL LTDA / CNPI N 23.874., ;65/0001 40

NOTA FISCAL N: 000.002,358 SERIE: 1 Valor: RS 4260,15

ORCAMENTO 1 - Data: 02/08/2018
Fornecedor: SOMA BH DISTRIBUIDORA DE MATERIAIS LTDA / CNPJ N2: 27.066.616/0001-11

valor: RS 6641,64

ORCAMENTO 2 - Data: 02/08/2018
Fornecedor: PRODISK DISTRIBUIDORA EIRELI / CNPJ N 05.032.857/0001-07

Valor: RS 7454,14

ORCAMENTO 3 - Data: 08/08/2018
Fornecedor: DAC COMERCIAL LTDA / CNPJ Ne: 23. 874.365/0001-40

Valor: RS 4260,15

COMPRA 4 - Data: 14/08/2018
eornecedor: LUCRI PAPELARIA E INFORMATICA / CNPJ N¢: 17.183.484/0001-54

NOTA FISCAL Ne: 224093 SERIE: 1 Valor: RS 4009,50

ORCAMENTO 1 - Data: 09/08/2018
Fornecedor: LUCRI PAPELARIA E INFORMATICA / CNPJ N2: 17.183.484/0001- 54

Valor: RS 4009,50

ORCAMENTO 2 - Data: 02/08/2018
Fornecedor: TOQUE PRINT COMERCIO E PAPELARIA / CNPJ Ne: 07.052.196/0001-07

Valor: RS 4417,00

ORCAMENTO 3 - Data: 02/08/2018
Fornecedor: SAC GERALDO PAPELARIA / CNPJ Ne: 17.447.830/0001-64

Valor: R$ 5717,00



COMPRA 5 - Data: 20/08/2018 . . e
Fornecedor: PORT DISTRIBUIDORA DE INFORMATICA / CNPJ N2 08.228.010/00005-14
NOTA FISCAL Ne: 000211377 SERIE: 1 Valor: RS 617,77

ORCAMENTO 1 - Data: 20/08/2018
rormecedor: PORT DISTRIBUIDORA DE INFORMATICA / CNPJ N2: 08.228.010/00005-14
Valor: RS 4009,50

ORCAMENTO 2 - Data: 20/08/2018
Farnecedor: KALUNGA.COM
Valor: RS 763,20

ORCAMENTO 3 - Data: 20/08/2018
Fornecedor: GIMBA33
Valor: RS 840,60



CONCLUSAD . L

Conscante se observa na planilha em anexo, os produtos adquiridos junto a empresa
PRODISK DISTRIBUIDORA EIRELI / CNP3 Ne: 05.032.857/0001-07 perfaz o montante total de RS 9.433,15 (nove
mil quatrocentos e trinta e trés reais e guinze centavos). Deste modo, ficaria invidvel a confecgdo da nota
fiscal no valor acima indicado em face da necessidade de licitagio para aprovagdo.da compra na empresa
supramencionada, pois conforme estabelece o art. 24, 11 da LEI N2 é.666, para a realizacdo de compras sem
1 necessidade de licitaco, deve-se respeitar o limitg de 10% do valor de RS 80.000,00 (oitenta mil reais}, ou

seja, o valor da compra ngo pode ultrapassar o montante total de RS 8.000,00 (oito mil reais).

Assim, diante da urgéncia e da necessidade na aquisicdo dos produtos para 0 regular
funcionamento da instituigdo, bem como em razdo da indisponibilidade de tempo habil para instauracdo de
processo licitatorio, foi necessario o desmembramento dos fornecedores para adequacio do limite de

compra de R$ 8.000,00 {oito mil reais) por nota fiscal, conforme previsto no art., 24, 1| da LEI N® 8.666.

Insta salientar que todas as compras foram realizadas com estrita observancia aos
procedimentos legais, sendo que todas as notas est3o acompanhas com 3 (trés) orgamentos, sempre com

opcio de compra pelo orgamento de menor valor.

Em relagio aos produtos adquiridos junto a DAC COMERCIAL LTDA / CNPJ N2
23.874.365/0001-40, {terceira compra), importante ressaltar que o primeiro orcamento cotado junto a
empresa fora realizado apenas em 08/08/2018, o que tornaria irrealizével a compra dos produtos
correspondenies a primeira e a segunda compra na empresa supramencionada, tendo em vista que as duas

compras foram efetuadas na data de 02/08/2018 e na data de 08/08/2018, respectivamente.

Ante o exposto, certo da compreensdo de Vossa Senhoria em face da necessidade do
desmembramento dos fornecedores para aquisigdo dos materiais de escritério, roga pela aceitagdo da

presente Justificativa.

Nestes termos.
pede Deferimento.

Contagem, 4 de dezembro de 2018
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JUSTIFICATIVA

Diante do guestionamento apresentadc pela Secretaria de Direitos
Humanos e Cidadénia, foi instaurado processc administrativo interno para apurar a
regularidade da compra realizada junto a empresa PANAMERICANA SUP. PARA
INFORMATICA LTDA, CNPJ 06.065.466/0001-51.

Deste modo, apdés minuciosa analise, foi possivel confirmar a
autenticidade da rota fiscal n2 000.092.371 série 1, valor RS 2.998,00 (dois mil

novecentos e noventa e oito reais), comprovada também por meio do portal nacional

‘da NF-e.

N3o obstante, constatou-se que os dados constantes nos orgamentos
realizados junto a empresa LUCRI PAPELARIA E INFORMATICA, CNPJ N2
17.183.484/0001-54, no valor de RS 3296,00 (trés mil duzentos e noventa e seis reais) e
na empresa PAPELARIA PADRE ESTAQUIO, CNPJ: 05.584.732/0001-80, no valor de: RS
3463,00 {trés mil quatrocentos e sessenta e trés reais), foram alterados e simulados pela
funciondria responsédvel pelo setor de compras, a Sra. Rosiné Souza. Além disso,
constatou-se por meio do processo interno realizado gue as referidas empresas sequer

comercializam os produtos constantes nos orgamentos supracitados.

Destarte, considerando que a atitude perpetrada pela funcionaria vai

de encontro a todos os principios que norteiam a instituicdo, que sempre zelou pela

transparéncia e pela veracidade das informacdes constantes em suas prestacbes de

contas, com estrita observincia aos procedimentos jegais, ndo restou alternativa,

senfo o desligamento da_empregada Rosina Souza do guadro de funciondrios da

instituicdo.

Na oportunidade, o CAIS se coloca a disposicdo para restituicio dos

valores correspondentes a compra realizada junto a empresa PANAMERICANA SUP,

PARA INFORMATICA LTDA, CNPJ 06.065.466/0001-51, nota fiscal n? 000.092.371 série

1, no importe de RS 2.998,00 (dois mil hovecentos e noventa e aito reais), uma vez que




é zhsolutamente conira qualguer conduta de seus funciondrios cue desabone sua

imagem ou gue possa estremecer o vinculo criado juntc_a Secretaria de Direitos

Humanos e Cidadania ao longo dos anos.

Ante o exposto, certo da compreensdo de Vossa Senhoria, roga pela

aceitacdo da presente Justificativa.

Nestes termos.
Pede Deferimento.

Contagem, 4 de dezembro de 2018]
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